<sup>67</sup> ARISTOTELE, *Politica* VII, 16, 1335b, 19ss.

<sup>68</sup> In ARISTOTELE, *Opere*, vol. 11, vol. IX: *Politica*, Bari 1982, 258.

<sup>69</sup> SOFOCLE, *Antigone* 456s.

«Deinde cum dicit: “De reservatione”, declarat qualiter pueri postquam sunt nati sint disponendi, et quia non expedit de omnibus curare, aut non aequaliter, aut propter imperfectionem, aut propter multitudinem. Et primo tangit qualiter se habendum est ad orbatos, et ubi excedunt secundum multitudinem. Secundo cum dicit: “Satis [rect.: Natis] autem pueris”, qualiter perfecti multitudinem convenientem non excedentes disponendi sunt. Circa primum, primo declarat qualiter se habendum est ad orbatos. Secundo cum dicit: “Oportet enim determinatam”, etc. qualiter se habendum est, ubi excedunt multitudinem determinatam. In prima parte dicit, quod si contingat aliquem vel aliquos esse orbatos sensu aliquo vel sensibus, vel membro aut membris, quibus minus sint utiles ad operationes intellectus et rempublicam, de reservatione ipsorum et alimento administrando feratur lex a legislatore nullum talem nutriri: quod intelligendum cum tanta cura et diligentia, cum quanta nutriendi sunt perfecti nati. Illud enim quod ordinatum est ad aliquem finem, quanto magis natum est attingere ad ipsum, tanto magis disponendum est ad ipsum; et quanto minus, tanto minus curandum. Sic enim videmus naturam magis sollicitam esse de perfectioribus. Pueri autem nati perfecti membris et sensibus perfectius nati sunt attingere ad finem humanum; ergo magis disponendi sunt. Orbati autem aut sensu aut membro, nati sunt attingere aliquid, ex quo animam et intellectum habent, sed non aequae perfecte; et ideo curandum est de eis, sed non aequaliter ut de perfectis. Et universaliter in quantum unusquisque natus est attingere ad finem, in tantum disponendum est, cum sit propter ipsum. Loquimur autem hic de fine humano secundum vitam praesentem, quia sic loquitur de ipso Philosophus.

Deinde cum dicit: “Oportet enim”, declarat quid faciendum est si excedant secundum multitudinem. Est enim intelligendum quod, cum civitas sit communitas per se sufficiens ad vitam, oportet cives per se sufficientes esse, et non pauperes; et ideo cavenda sunt ita in civitate quae inopiam inducunt, hoc autem est multitudo filiorum debentium succedere in haereditate: magna enim et multa haereditas parentum cum dividetur in multitudinem filiorum, valde tenuis erit secundum unumquemque, maxime in tertiam vel quartam generationem, sicut ad sensum videmus.

Non enim placuit Philosopho lex seu consuetudo de successione primogeniti secundum totum: tum quia cum primogeniti sint singuli, posteriores autem multi ut frequenter, sequeretur plures liberorum esse pauperes quam divites: tum quia habentes possessiones sunt partes civitatis, non habentes autem, non. Civium enim oportet esse possessiones, ut dictum est prius. Quare si posteriores geniti non succederent in aliquo parentibus, plures liberorum non contingeret esse cives, sed expelli a civitate: tum quia posterius nati, sicut et primi, possunt esse bene nati ad magna: non habentes autem unde operentur ad quae nati sunt, compelluntur accipere undecumque, insidiantes civibus et aliis per furtum, per rapinam et homicidia, et coniungunt se adversariis, quae omnia sunt inconvenientia.

Supposito igitur quod omnes succedere debeant in haereditate qualitercumque, primo proponit ad vitandam superfluum multitudinem filiorum legem seu consuetudinem quarumdam gentium. Secundo cum dicit: "Quoniam autem principium quoddam", ponit documentum ad hoc secundum intentionem suam magis. In prima parte dicit, quod ad vitandam multitudinem puerorum superfluum, ordo id est lex vel consuetudo gentium quarumdam prohibet nullum genitorum ultra multitudinem determinatam debere reservari: oportet enim, si debeat civitas esse dives, determinatam esse multitudinem ipsorum: aliter enim depauperaretur si dimitteretur quilibet generare quantumcumque. Sed quia datum est pueros non reservari ad vitam, declarat, si necesse sit istud fieri, qualiter cum minori culpa fiet: dicens, quod si aliquibus coniugatis fiant plures quam sit determinatum a lege, et necesse est eos exterminari, magis procurandum est fieri abortum antequam sensus et vita insint quam cum infuerint: procurans enim abortum postquam infuerint, homicida a lege reputatur; et magis peccant; semen enim et non semen determinatur per sensum et motum.

Sic igitur Aristoteles non dicit secundum intentionem suam, quod debeant exterminari aliqui nati; sed secundum legem gentium; nec quod procurandus sit abortus absolute, sed si interficiendi sunt ab aliquibus, magis faciendum est hoc ante sensum et vitam, non sicut bonum secundum se, sed sicut minus malum»<sup>70</sup>.

E questa ne è la traduzione:

«Poi, quando dice: "Quanto all'esposizione", dice in che modo si deve disporre dei figli e che non è conveniente prendersi cura di tutti o non in modo uguale, sia per una menomazione sia per la numerosità. E per primo dice in che modo bisogna comportarsi riguardo ai menomati e riguardo a quelli che nascono oltre un certo numero. Per secondo, quando dice: "Dopo che i figli sono nati", dice in che modo bisogna allevare quelli sani, che non nascono oltre un certo numero. Quanto al primo punto, per primo dice in che modo bisogna trattare i menomati. Per secondo, quando scrive: "Infatti, bisogna che [ci sia] un determinato [numero]", ecc., dice come comportarsi, nel caso che ne nascano oltre un certo numero. Nella prima parte dice che, se capita che qualcuno o alcuni siano privi di uno o più sensi o di un membro o più di un membro, per la qual cosa sono meno utili alle operazioni intellettuali e alla repubblica, quanto alla loro esposizione o al loro allevamento sia fatta una legge dal legislatore, in base alla quale nessuno [di costoro] sia allevato. E ciò va inteso che [va fatto] con tanta cura e tanta diligenza, con quanta cura e diligenza vanno allevati quelli nati perfetti. Infatti, ciò che è ordinato a un certo fine, quanto più è di natura tale da [poterlo] conseguire, tanto più deve essere predisposto verso